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Ordliste 

A 

Afgørelser 
Afgørelser er bindende i alle enkeltheder. Når afgørelsen angiver, hvem den er rettet til, er den kun 
bindende for disse adressater. 

Almindelig lovgivningsprocedure 
Den almindelige lovgivningsprocedure svarer til den nugældende fælles beslutningstagen og ligestil- 
ler Rådet og Europa-Parlamentet. Et forslag forhandles mellem Rådet og Europa-Parlamentet -  om 
nødvendigt i tre omgange og efter en særlig forligsprocedure -  med henblik på opnåelse af enighed. 
Først når begge institutioner har stemt for en retsakt, er den vedtaget. 

Amsterdam-traktaten 
Ændringstraktat, der ligesom Lissabon-traktaten foretager ændringer i Unionstraktaten og Fælles- 
skabstraktaten. 

B 

Borgerinitiativet 
Borgerinitiativet udspringer af princippet om deltagelsesdemokrati og foreskriver, at et antal unions- 
borgere på mindst en million, der kommer fra et betydeligt antal medlemslande, kan tage initiativ til 
at opfordre Kommissionen til at fremsætte forslag. 

C 

Charteret 
Se EU's charter om grundlæggende rettigheder. 

Coreper 
Fransk forkortelse for De Faste Repræsentanters Komité, der har til opgave at forberede Rådets ar- 
bejde. Coreper består af medlemslandenes faste repræsentanter (dvs. EU-ambassadører). 

COSAC 
Forkortelse for Konferencen for Organer med Ansvar for Europa- og EU-anliggender. I COSAC 
samarbejder de nationale parlamentarikere dels med hinanden, dels med Europa-Parlamentet. Sam- 
arbejdet fastholdes og udvikles med Lissabon-traktaten. 

D 

Deltagelsesdemokrati 
EU's funktionsmåde bygger på princippet om det repræsentative demokrati. EU's institutioner skal 
dog samtidig sikre et deltagelsesdemokrati, både ved at være i løbende dialog med civilsamfundet 
om EU's arbejdsområder og ved at foretage høringer af relevante parter med henblik på at sikre sam- 
menhæng og gennemsigtighed i EU's handlinger. Princippet om deltagelsesdemokrati kommer end- 
videre til udtryk i borgerinitiativet, der indebærer, at 1 million unionsborgere fra et vist antal med- 
lemslande kan anmode Kommissionen om at fremsætte et bestemt forslag. 

Delt kompetence 
Delt kompetence betyder, at selv om EU har kompetence på et område, kan medlemslandene fortsat 
lovgive på området, dog ikke på en måde, der er i strid med vedtagelser truffet af EU på det samme 
område. 


